fundamento  na  doutrina  e  na  Orientação  Normativa  AGU n.º  084/2024,  salvo  nas  hipóteses  de 
contratação de pedidos de ata cujos valores sejam superiores ao limite da dispensa de licitação em 
razão do valor, prevista no inciso II, do art. 75, da Lei n.º 14.133/2021, atualmente fixado no importe 
de  R$ 59.906,02 (cinquenta e nove mil novecentos e seis reais e dois centavos),faz-se necessário 
constar na minuta do edital, razão pela qual também deverá ser elaborada e incluída como anexo, a  
minuta do instrumento contratual, com as cláusulas estabelecidas neste Termo de Referência (TR).

A ata de registro de preços terá validade um ano (doze meses), contado do primeiro dia útil

[...]

considerando-se as especificações dos serviços.

4.2. Adequação Orçamentária

4.2.1. Sequencial do PCA

4.2.2. Natureza de Despesa e Tipo de Orçamento

Custeio

Elemento de Despesa: 33.90.33 

Valor estimado inicial para a demanda (aprovado na PO 2026): R$ 508.067,34 (quinhentos e 
oito mil e sessenta e sete reais e trinta e quatro centavos).

Valor total calculado após a análise dos custos, considerando o pedido mínimo de cada item: 
R$ 197.991,95 (cento e noventa e sete mil  novecentos e noventa e um reais e noventa e cinco  
centavos).

Após as cotações de preços, a Equipe de Planejamento da Contratação chegou ao valor total 
estimado para o certame, considerando a quantidade máxima de cada item, de R$ 1.214.959,60 (um 
milhão, duzentos e quatorze mil novecentos e cinquenta e nove reais e sessenta centavos). Contudo, 
como se trata  de um Pregão Eletrônico para o  Sistema de Registro  de Preços,  regido pela  Lei  
14.133/2021, a disponibilidade orçamentária deverá ser verificada quando da efetivação do pedido de 
ata.

4.2.3.

[...]

60, da Lei  n.º  14.133/2021 e 
persistindo o empate, será realizado um sorteio entre as propostas empatadas.

5.8. Estimativa de Preços (Custo Médio da Contratação) 

5.8.1 - Custo da Contratação 

Valor estimado inicial para a demanda (aprovado na PO 2026): R$ 508.067,34 (quinhentos e 
oito mil e sessenta e sete reais e trinta e quatro centavos).

Valor total calculado após a análise dos custos, considerando o pedido mínimo de cada item: 
R$ 197.991,95 (cento e noventa e sete mil  novecentos e noventa e um reais e noventa e cinco  
centavos).

Após as cotações de preços, a Equipe de Planejamento da Contratação chegou ao valor total 
estimado para o certame, considerando a quantidade máxima de cada item, de R$ 1.214.959,60 (um 
milhão, duzentos e quatorze mil novecentos e cinquenta e nove reais e sessenta centavos). Contudo, 
como se trata  de um Pregão Eletrônico para o  Sistema de Registro  de Preços,  regido pela  Lei  
14.133/2021, a disponibilidade orçamentária deverá ser verificada quando da efetivação do pedido de 
ata.

 

5.8.2 - Extrato das pesquisas realizadas

[...]

Valor estimado inicial para a demanda (aprovado na PO 2026): R$ 508.067,34 (quinhentos e 
oito mil e sessenta e sete reais e trinta e quatro centavos).

Valor total calculado após a análise dos custos, considerando o pedido mínimo de cada item: 
R$ 197.991,95 (cento e noventa e sete mil  novecentos e noventa e um reais e noventa e cinco  
centavos).

Após as cotações de preços, a Equipe de Planejamento da Contratação chegou ao valor total 
estimado para o certame, considerando a quantidade máxima de cada item, de R$ 1.214.959,60 (um 
milhão, duzentos e quatorze mil novecentos e cinquenta e nove reais e sessenta centavos). Contudo, 
como se trata  de um Pregão Eletrônico para o  Sistema de Registro  de Preços,  regido pela  Lei  
14.133/2021, a disponibilidade orçamentária deverá ser verificada quando da efetivação do pedido de 
ata.

5.8.1 Data do Orçamento Estimado